clusit, iste inter uiuos & mortuos natus uel mortuus: uel certe, sicut de illo scriptum est, Ecce positus est hic in ruina & resurrectionem multorum in Israel. Sicque et thuribulum passionis suae accipiens, suspendit igni aeterni perniciem, & inimicam pertulit mortem. Quod autem Moyse & Aaron populum iudicauerunt, hoc quoque sensu intelligi potest, quod sancti iudicabunt peccatores in die iudicij. Sedebitis & iudicabitis, & reliqua. Post autem legem nouam, id est, positionis plebis erga tabernaculum, hi transgressi sunt: & ideo hanc uindictam acceperunt in figuram Ananiae & Saphirae, qui primo peccauerunt in nouo. Eleazar omnem bonum doctorum significat, tollens thuribula, id est peccatores, iacentes in igne concupiscentiae, et affigens ea altari Ecclesiae, ut incensum in illis fiat, id est orationis.

CAPVT XVII.

Virga autem Aaron, quae propter siccitatem floruit, caro insinuat Christum, quae mortificata reuixit. Itaque uirga post ariditatem uirescens, Christus post mortem resurgens. Ipsum enim florem, ipsam uirgam intelligimus: ut in uirga potestas regnantis, & in flore pulchritudo monstratur. Unde alibi dicitur: Ego flos campi. Alij uirgam hanc, quae sine nemore florem protulit, Mariam putant, quae sine coitu uirili protulit filium Dei: de qua scriptum est, Exiit uirga de radice Iesse. Virga quoque Aaron, doctrinam Christi potest significare: duodecim uero uirgae, sectas mundalium. Alij autem dicunt, quod per duodecim uirgas, duodecim prophetarum doctrina significat. Et sicut in uirga sua uniuscuiusque nomen figuratum est, sic nomina prophetarum in suis libris & doctrinis.

CAPVT XVIII.

Mars tantum edent ex illo, ut masculi tantum intelligant mysteria: foeminae uero, ut qui in foemineis peccatis sunt, non desiderant sacramentum in Ecclesia, oblatione contenti. ut Apostolus dicit, Cibo & uestitu his contenti sumus. Post haec cinis uitulæ rufae in holocaustum concremata, expiatio populo fuit.

CAPVT XIX.

Vitula rufa, caro Saluatoris est. Rofea sanguine passionis, aetatis integra: quia perfecte aetatis passus est Christus. Quod non est impolitum super illam iugum, ostendit, quod caro Christi non est subiugata peccato. Quod extra castra eiecit est, adstante Eleazaro sacerdote: significat, quod Christus extra Hierusalem crucifixus est: & populus & sacerdotes in cruce Christi conenserunt. Et sicut immundi sunt, qui offerunt uitulum: sic et qui crucifixum Christum, peccatores omnes habent. Sicut autem mundus est, qui colligit cinerem asperisionis: sic omnes mundi sunt, qui Christi passionem in omnibus gentibus praedicauerunt, & doctrinam illius asperferunt. Lignum autem cedrinum & hyssopus, crucem putamus et baptismum. per hyssopum enim uasculum aspergebat agni sanguine, qui solebant mundari, sicut nunc per baptismum mundantur fideles. Coccum autem bis tinctum, figuram sacri sanguinis habere non incongruum est, per quod peccatores abluimur,

abluiamur. Bis tinctum, quia per illum corde & corpore mundamur. Per fidem autem crucis, & per sanctum lauacrum sanguinis Christi sacramento purgamur. Et sicut purgantur illi die tertia, sic & nos Christum resurrexisse die tertia credimus. Huiusmodi septimo die mundus, hoc est adueniente spiritus sancti gratia septiformi. Morali-ter autem, uaccarufa, cuius cinis expiatio populi est: anima est, quae iugo peccati non grauatur, & in uirum perfectum uenit. Rufa autem dicitur, quia quotidie pro Christo mortificatur martyrizando, & ad cuius exemplum & iam post mortem alij instruantur, & sic offerri poterit in domo Dei. Haec quoque omnia quae Christo conuenire praediximus, unicuique Christiano conueniunt, imitando Christum, qui iubetur tradere carnem suam sacerdoti, id est Christo: extra castra uitiorum & peccatorum & mundalium, in conspectu omnium credentium, uel uirtutum bonarum. Et uirgens digitum, id est, dum praedicat de sanguine Christi, implens opere: sanguine aspergens contra fores tabernaculi, id est, contra sensus cordis sui, per fidem septiformis spiritus: ut comburat illam, per ignem compunctionis: uidentibus cunctis, id est credentibus. Tam pelle, usque traditis. Tradat se integre passioni, imitando Dominum. Per pellem, utilitas literae demonstratur: per carnes mandata carnalia, quae ad actuale uitam pertinent: per sanguinem, martyrium: per simum, integritas miserorum: per flammam, signis spiritus sancti. Aliter per pellem mortalitas ostenditur, per carnes uitia uel peccata carnalia: per sanguinem, fidem passionis demonstrat: per simum, suspitiones malas de corpore Christi: per lignum cedrinum, fidem ligni crucis, uel opus sublime: per hyssopum, humilitatem: per coccum bis tinctum, duplex martyrium, corporis et animae: per lotas uestes, opera munda: per uestes peram, poenitentiam uel occisionem prosperitatis: per uirum mundum, unumquemque sanctum: per cineres, exempla sanctorum. Sed quando haec ad Christum referuntur, per uirum mundum, Ioseph, qui corpus Christi potest intelligi: locum purissimum, Ecclesia: cadaver hominis occisi, id est, peccatum. Septem diebus fuerit immundus, id est, donec impleuerit poenitentiam. Ex aqua, id est, ex baptismo, uel poenitentia, uel doctrina. Die tertia, id est, in fide Trinitatis. Aqua autem, ut superius dictum est, uel lachrymas. Qui ingreditur tentorium, id est, qui consentit peccato. Qui moritur, id est, in doctrina illius qui ingreditur in tentorium, id est, in ipsius doctrina. Vniuersa uasa eius polluta erunt, id est, haeretici: uniuersus populus septem diebus, id est, donec poenitentiam egerit, & donec crediderit in doctrinam septiformis spiritus. Subuertit operculum, id est, uncordes: & ligatorium, id est, unita rem fidei: si non habuerit operculum, id est, si peccata sine defensione. Si tetigerit quis in agro cadaver hominis occisi, id est, qui conserit immundo peccato hominis occisi in peccato: siue ossa illius uel sepulchrum, id est, opera illius, uel exemplum.

In morte Mariae prophetissae, prophetae mortui designantur. In Moyse & Aaron, legis & sacerdotij ius. Moyse autem petram uirga percussis, de Dei uirtute dubitauit: ita ut populus uideret, cuius nunc personam Moyse gerit, Christum cruci affigens, Dei uirtutem esse, non credentibus dedit. Denique & Apostolus ait, Petra autem erat Christus. Bis autem petra percussus, quia Christus ex linguis Iudaeorum percussus, cum dixerunt, Crucifige, crucifige: & manibus militum, qui illum cruci affixerunt. Unde & Marcus ait, illum & quarta hora crucifixum, scilicet linguis Iudaeorum: sexta uero hora, manibus militum crucifixus est. Postea Aaron moritur illo anno, quo nouus populus terram promissionis est intraturus. Desinente lege populus gentium intrat, & regum caelorum uiolenter diripit. Et quanquam in monte sacerdotium Eleazaro datum est, & quamuis lex eos qui illam implent, ad sublimitatem ducit, tamen ista sublimitas non est trans fluenta Iordanis: nihil enim ad perfectum adduxit lex. Denique Aaron plangitur, Iesus non plangitur: quia in lege descensus ad infernum, in Euangelio ad paradisum transmigratio. Hora autem, lumen interpretatur. In lumine ergo defecit Aaron, quia coruscante Euangelio deficit lex. Fleuit populus triginta diebus, quia ante legem, & sub lege, & sub gratia synagoga non recipit spirituale gaudium, sed in occidentem literam inuesta incumbit. Alij autem dicunt, quod per Eleazarum, cui uestimenta patris data sunt, Christus signetur, qui nouum induit. Hi & dicunt, quia per petram moraliter potest unusquisque sanctus significari, qui a spirituali doctrina bis percussus, id est, corpore & anima: unde manant opera bona & animae.

CAPVT XXII.

Denique Chanaanens pugnavit contra Israel, & uincens ducit praedam. Et iterum ex uoto pugnavit Israel, & uicit: per quod significat, quod nos Dei auxilio destitutos, hostes facile uincant, si ad Dominum conuertamur. potest fieri ut uincamus, ubi uicti sumus, & de hostibus triumphemus. Quod autem murmurantem populum serpentes inuadunt, & serpentium uulnera eleuato aeneo serpente saluantur: significat, quod iniquus serpens quasi uenena peccati infudit, cum Christum in cruce eleuatum interioribus obtutibus semper aspiciunt. Et illi qui per fidem appropinquauerunt, fiunt. Et de hoc ipse dicit, Sicut exaltauit Moyse serpentem. Quod autem aeneus est, significat quod ille secundum carnem mortuus fuerit, sed diuinitate aeternus sit. Aes quippe durabilis caeteris esse metallis solet. Quod autem Moyse istum serpentem posuit, non incongrue ostendit, quod lex Christum prophetauit. Et sicut per serpentem mors hominibus inducitur, ita hic per serpentem salus hominibus ostenditur. Corpus autem Christi & anima hanc uirtue substantiam Adam consecrauit: sic & Euae Mariae, ita & hic serpentem consecrasse

dicitur. Moraliter quoque serpens, sanctorum intelli potest in sublimitatem operum perfectorum sensus, ut etiam lex diuina ita ponit. Serpentes uero, uitia uel peccata: heremus, Ecclesiam significat: cui est puteus, id est, baptismi. *Principes qui hunc foderunt*, prophetae & apostoli intelliguntur: in datore legis, id est, in Christo: in baculum, id est, testimonijs. Quod autem dicit, *Ascendat puteus ascendat*: Christum & populum illius significat optare baptismum crescere sine opera in doctrina. Denique, *Seon rex Amorrhorum pugnavit contra Israel*, & uicit Israel. Seon interpretatur tentatio oculorum: qui significat diabolus, qui se transfuratur in angelum lucis, & per haerese uerisimilia mentitur. Hanc Amorrhai habent legem, id est, amaricantes, qui in amaritudine uitiorum conuersantur, & resistunt ueritatis doctoribus. Iste enim rex occidit in uno quoque sancto, qui damnat similitudinem, & diligit ueritatem. Og uero interpretatur conclusio: Balaam, confusio. Hoc enim agit diabolus, ut semper concludat uia quae ducit ad uitam. Conclusio enim praecedat ut rex, confusio subsequitur tanquam plebs: quia quos concludit ne credant in Christum, quomodo apparuerit confundatur.

CAPVT XXII.

Sequitur sermone de Balaam: qui cum exisset ad maledicendum populum Dei, loquentem asinam audiuit. Quae est autem ista asina, nisi bruta gentilitas, quam Balaam, id est, unusquisque idololatrias, quasi brutum animal, et nulla ratione renitens, quod uoluit perduxit: Sed ista angelum Dei uidit, quem homo uidere non potuit: ut agnosceremus in posterum sub aduentu angeli magni consilij, gentilem illam plebem mutata duritia naturae, & solutis linguis loquenturam, ut qui erat subiecta perfidiae, in uocem fidei & confessionis erumperet. *Angelus uero stans ante Balaam, & in tertia uice usus ab illo*: significat Christum in tribus legibus stetit, sed in tertia uisum esse. Duae autem maceriae quae circumdant uineas, duas leges demonstrant, quibus anima uel Ecclesiae circumdantur. Alij autem dicit, per Balaam, qui uanus populus interpretatur, diabolus significari: qui asinam percussit, id est, plagas super synagogas hominum dedit, donec Christus adueniret. Moraliter quoque hoc animal carnem nostram significat, quae flagello tacta, uenientem Dominum indicat, quem mens ipsa carni praesidens non uidebat: ita ut anxietatem spiritus perficere in hoc mundo cupientes, uelut iter tendendi impediatur, donec ei inuisibilis qui sibi obuiat innotescat. Unde per Petrum dicitur, Correctionem habuit sua uesaniae, subiugale mutui hominis uoce respondit, uerisimiliter prophetam insipientiam. Insanus quippe homo sub iugali muto corripitur, quando elata mens humilitatis bonum quod tenere debeat, afflictam carne memoratur. Sed huius correptionis domum idcirco Balaam non meruit, quia ad maledicendum pergens, uocem non mentem mutauit. Quis autem ille est Balaac, qui interpretatur

elidens, & uult perdere populum Dei, nisi persecutores Ecclesiae, qui eam laedunt: & quis Balaam, qui populus uanus interpretatur, quem Balaac uocat ad maledicendum populum Dei, nisi haeretici & schismatici, qui inani doctrinae dediti exprobrare populum Dei conantur: & quantum illi maledicta & persecutiones mouent, tantum sancti in uirtutibus florent, & benedicti ac beati habentur. Sicut autem dedit Balaam consilium, per quod deciperetur filij Israel: ita per consilium haeticorum enitentibus persecutionibus fidelium multi decipiuntur.

CAPVT XXIII. XXIIII.

Per huius etiam septem aras, quas cum imolationibus Domino constituit, non susceptis, corda & corpora uel animae significari dicuntur: quae ideo sunt septeno numero, quia ad simulationem uiri haetici suum opus faciunt. Haec aras in monte erectae sunt, quia supra dicta tria superbia eriguntur. Qui autem in excelsu fuerunt, ipsi humiliati sunt: & qui fuerunt in imo, exaltati sunt. ut dicitur, *Qui se exaltauerit, humiliabitur, & reliqua. Posui Deus uerbum in ore Balaam, & reliqua*: id est, benedictionem. Historialiter sensum aut confessionem fidei uerae, more haeticorum, quae illis etiam in benedictione, si eam seruarent. Quod autem in parabolam dicit, *Filius Seor, homo cuius obduratus est oculus*: ostendit, quod per speculum nunc uidemus, ex parte prophetam: uel certe quod extali intellexit mysterium. Quod uero cadens oculos habet apertos, hoc idem est quod supra, & dicit, *Fluit aqua de stilla illius*, ostendit, quod ex Israel multus populus crescere. Sequitur: *Illius erit in aquas multas*. Aquae uero, multi populi sunt: uel certe aqua, doctrina Euangelica, quae de apostolis fluit, qui erant de semine Iacob. Quodque sequitur, *Tolle Agag rex eius*: prophetia est de Saul, qui eo quod parceret regi Agag, prouocauit in se iram Domini. Quodque dicitur, *Videbo illum, sed non modo, & reliqua*: quoque de populo conuenit dici, eo quod futurum erat, quod in regno David & Salomonis nimis gloriosus fuit. Tamen manifeste de Christo dicitur. Sequitur: *Orietur stella ex Iacob, & uirga cõsurgat ex Israel, & reliqua*. Dicit quoque ab aliquibus, quod Ecclesiam demonstrant, quae historialiter de populo locutus est. Ortam enim Ecclesiam demonstrant, quod dicit, *Iuxta fluuios: iuxta doctrinas apostolorum potest intelligi*. quasi cedri, id est sancti, pro celsitudine uirtutis. Prope aquas, sic intelligendum est, sicut de fluuijs supra diximus: aqua enim de stilla fluens, doctrina uel baptismum intelligitur. *Cuius semen erit in aquas multas*, id est, in multos credentes. Similis rhinoceroti, haec est bestia unicornis, quae pro magnitudine uel fortitudine unitati comparatur, quae & iam figuram Pauli apostoli tenere dicitur, qui cum una lege fuit, antequam uenisset in nouum Testamentum. *Filia in uia*, id est, sapientia, uel diuinitas. *Hofes eius*, id est sancti angeli, gentes, uitia uel daemones uel haeticos ostendit. Quodque dicitur, *Ossa eorum opera uel exercitia haeticorum ostenduntur*.

Sagittis,

sagittis, id est testimonij: quando leo, ex parte Christi, uel ex persona populi dicitur: leana uero, ex persona Ecclesiae, uel animae sanctae. Nullus audebat, id est haeticorum. Nuncij autem quos dicitur Balac misisse ad Balaam, suggestiones diabolicas significant. *Stella ex Iacob*, id est Maria. Stella enim in caelo sita, & exit claritas ab illa: sic ex Maria claritas, id est, Christus ortus est, unde de Israel, hoc de Christo pro fortitudine dicitur. *Virga caro Christi intelligit*. Per stellam quoque ex Iacob, Ecclesia a Christo uel a populo primitiua potest significari: & per uirgam populus Christianus. Haec quoque stella ex Iacob, animam a sancto significat: uirga quoque haec intellectus sensum perfectum. *Duces Moab*, id est, duces diaboli, uel uitia & peccata. Moab autem pater populi interpretatur. Filij quoque Seth, qui oppositi intelligitur, filios diaboli in hoc significat loco, qui malo oppositi est. Idumaea uero, id est sanguinea, Ecclesiam significat, quae Christi possessio est. *Seyr pilosus interpretatur*, diabolum significat, cuius haereditas inimicis cadet. Israel uero sanctos qui dominantur, id est Christus, uel populus illius, uel sensus perfectus. *Reliquiae ciuitatis, ecclesias haeticorum*. Amalech quoque, qui lambens interpretatur, diabolum significat, lambentem hominum peccata: cuius extrema perdentur, hoc est in aduentu Christi. *Cyneus quoque diabolus significat*, uel populum totius mundi. *Nidum tuum*, id est pompam tuam. *In superbia eiectus*, id est, in peccatis. De stirpe Cain, id est, de commedio. *Assur capiat te*, id est, Christus spiritualiter. Assur enim fortis uel uincens interpretatur, quod utrumque Christo conuenit. Haec quoque supra dicta possunt conuenire in figuram gentium, in fidem peruenientium. *Quis uicturus est*: sed utinam unus esset, quando haec ueniunt. Aliter quis uicturus est, sic intelligendum, quasi dixisset, pauci erunt: ut dictum est, *Multi sunt uocati, uel quis uicturus est*, id est, de hominibus Iesu tempore. *Ueniunt*, id est, Romani ueniunt de Italia: a facie solis, id est, sancti, a facie Christi. *Assyrij*, id est, daemones. *Ipsi peribunt*, scilicet de carnali uita.

CAPVT XXV.

Deinde Phinees sacerdos iram Domini, non solum idololatriam, sed etiam omnem carnis affectum peremit: tum placatur Dominus, cum carnis uincitur desiderium.

CAPVT XXVI.

Post haec numeratur rursus populus, numerantur & Leuitae: et interfectis primis carnibus, nouus populus Dei censetur, ut caelestem haereditatem percipiat. Porro quod sexcenta milia egressa de Aegypto numerantur, & ex ipsis duo tantum terram repromissionis ingressi: sic & in Euangelio scriptum est, *Multi sunt uocati, pauci uero electi*. Quod autem duo tantum ingrediuntur, ostendit ex utroque populo caelestem uitam adipisci: uel propter duas uitas, actionis & contemplationis. Dehinc quinque filiae Salphat, Dei iudicio haereditatem accipiunt inter fra-

tres suos, quia nec legis plebs ab Euangelij passionem excluditur.

CAPVT XXVII.

Salphat quippe umbra fortitudinis interpretatur, quia in lege sub umbra occidentis literae, fortitudo spiritualis sacramenti latuit.

CAPVT XXVIII. XXIX.

XXX.

Post haec Iesus Moyli in monte succedit. legi enim succedit Euangelium, in quo praecpta legis spiritualiter implentur: & admonemur quid quotidie offerre debemus, propter quotidianum laborem: & quid in sabbato, propter spem quietis aeternae: & quid in calendis, propter inuocationem uitae. Et quid in pascha, quando conspelimur cum Christo per baptismum, quando a mortuis transimus ad uitae nouitatem: quid in Pentecoste, propter gratiam Spiritus sancti, & remissionem peccatorum: quid in neomenijs mensis septimi, propter gratiam spiritus sancti septiformis: quid in ieiunio eiusdem mensis, quando figuntur tabernacula propter hanc uitam non diligendam, eo quod sit breuis: hoc enim significat, *Habitatio in tabernaculis & uilibus umbraculis*.

CAPVT XXXI.

Dehinc texitur bellum contra Madianitas, et mors diuini Balaam, in cuius nece error perfidia perimitur: sed quae de Madianitis praedae diuisio, & ex ea animarum oblatio in tabernaculo Dei.

CAPVT XXXII.

Post haec filij Ruben & Gad, & dimidia tribus Manasse, uicinia innumera habentes, circa Iordanem possessionem uolunt, & in terra repromissionis haereditatem habere nolunt: figurantes, quod multos mundi implicantia occupant, ac per hoc habitationem caelestis patriae non requirunt.

CAPVT XXXIII.

Sequitur sermo de mansionibus filiorum Israel, & dicitur: *Profecti ex Ramesse quinta decima die mensis primi, altera die pascha, & reliqua*. Ramesse a quibusdam interpretatur commotio turbulenta, uel amaritudo, uel commotio tinea: nos uerius existimamus exprimi tonitruum gaudij ad hanc urbem. In extremis finibus Aegypti populus congregatus est: & tumultum huius mundi derelinquens, uitijs pristinis mouebatur, & a comedente sapius tinea peccatorum, & omnem amaritudinem uertens in dulcedinem, ut uocem Dei in monte Synai audiret. Quod autem eloquia scripturarum in istius mundi rota, appellant tonitruum, Psalmista clamat dicens: *Vox tonitruum tui in rota*. Cumque immutati fuerimus ad Euangelicam turbam, exercitati tonitruo in gaudia eximus. In mense primo, quando hyems praeterijt, & abijt sibi, quando terra parturit, & cumeta renouant. Eximus quinto decimo die mensis, in crastino pleno mensis lumine, quando Aegyptij circumdantur & sepeliunt mortuos suos, nec euntium imitantur exemplum, & proficiscetes ex Ramesse, castrametati sunt in Soccoth. Secunda mansio, in qua panes azymos comedunt, & primum tendunt tabernaculum,

Asina Balaam loquitur.

Balaam.

Balaac.

Salphat.

Ramesse.

Socchoth. naculum, unde ex re locus nomen accepit. Socchoth quippe interpretatur tabernacula, siue tentoria, & hoc septimo mense, decimo quinto die mensis, quando solennitas tabernaculorum est. Cum ergo exierimus, figamus tabernacula, scientes ad ulteriora pergendum: & tunc de fermento malitiæ non comedamus, sed uescamur azymis sinceritatis & ueritatis. Et profecti de Socchoth, castrametati sunt in Ethan, quæ est in extremo solitudinis. Tertia mansio est, in qua primum Deus uidetur in columna nubis per diem, & columna ignis per noctem. Ethan interpretatur fortitudo, siue perfectio. Grandis fortitudo est Aegyptum dimittere, & in extrema solitudine commorari: ex hoc intelligimus, Socchoth iuxta Aegyptum fuisse, Ethan intra confinia Aegypti & heremi. Præparemus ergo nobis fortitudinem, ut illuminati igne, & eius auxilio obumbrati, ad terram repromissionis possumus peruenire. Profecti de Ethan, ingressi sunt ad Pharoath, quod interpretatur os nobilium. Beelsephon autem interpretatur dominus aquilonis. Magdal, magnitudo uel turris. Assumpta igitur fortitudine, nobilitemur in Domino, & domini aquilonis arcana condemnemus, illiusque magnificentiam, & turrem tanquam superbiam declinemus. Qui non ab austro est, unde Dominus uenit, sed possessor aquilonis uenti frigidissimi, a quo exarscunt mala super terram: qui cum sit frigidissimus, nomine dexter uocatus, falso sibi assumens uocabulum uirtutis. Profecti de Achiroth, transierunt per medium mare in solitudine, & ambulantes uiam trium dierum per desertum Ethan. castrametati sunt in Mara, quæ interpretatur amaritudo. Post prædicationem Evangelicam, post tabernacula transfingrantium, post assumptam fortitudinem, post confessionis nobilitatem, pericula rursus occurrunt: unde sciimus cauendas semper insidias, & Dei misericordiam inuocandam esse: unde & nobis in spiritali baptismo suffocetur Pharo, egressisque mari rubro occurremur Sur, in qua diebus tribus ambulantes, & aquam non inuenientes, uenerunt in Mara, quæ ex eo quod aquam amaram habuit, nomen accepit. Et profecti de Mara, uenerunt in Helim, qui in arietis fortis uertitur, de amaritudine uenimus ad arietes, & robustos greges. principes de quibus dicitur: Afferte Domino filios arietum. Non occurrunt fontes purissimi, nisi ubi magistrorum doctrina prorupit. Profecti sunt de Elim, & castrametati sunt super mare rubrum. Quaritur quomodo post transitionem maris rubri, & fortis mare, & Elim, rursus ad mare rubrum uenerunt: nisi forte sinus quidam maris rubri pergentibus, in itinere occurrit. Aliud est transire mare, aliud est in proximo agere tabernacula. ex quibus etiam monemur, post Euangelicam disciplinam & cibos dulcissimos triumphorum, aperire nobis interdum mare, & præterita discrimina ante oculos ponere, quia multæ differentia est transire mare, & mare procul aspiciere. Hæc mansio in Exodo non habetur, sed scriptum est de ea, quod de mari rubro uenerunt ad desertum Sin, quæ est

inter Elim & Sina. Et profecti de mari rubro, castrametati sunt in deserto Sin. Octaua mansio, licet iuxta ordinem Exodi septima sit. Sed sciendum est, quod omnis mansio usque ad montem Synai, heremum Sin uocatur, & ex tota prouincia locus unius mansionis nomen accepit: sicut & Moab tam urbis quam prouinciæ est nomen. Sin autem interpretatur, rubus uel odium: quia postquam uenerimus ad eum locum, de quo Dominus nobis sit loquutus, grande odium mereamur inimici. Tunc uidemus ardere rubum Ecclesiæ, persequutionibus inflammari eandem, & loquentem in ea Dominum non reperire. Profecti de deserto Sin, castrametati sunt in Daphelza, quæ interpretatur pulsatio: iuxta quod Dominus dicit, Pulsate, & aperietur uobis. Est post octauum numerum resurrectionis Christi, incipimus sacramenta pulsare. Profecti de Daphelza, castrametati sunt in Alus. Alus autem interpretatur fermentum, quod tollens mulier, miscuit in farina. Et profecti de Alus, castrametati sunt in Raphidim, qui interpretatur dissolutio fortium, uel sanitas fortium. Et ex eo quod in illa tentauit Dominum propter aquam contradictionis, nomen locus tentationis accepit: ut certè dissolutionis aut sanitas fortium Raphidim dicitur, uel dissipatus, ubi fuit Amalech, uel propter sanitatem Israel. Simulque notandum, quod post fermentum Alus & Massan, Ecclesiæ soleant nos multiplicia dæmonum tentamenta configere. Profecti de Raphidim, castra posuerunt in solitudine Synai. Ad hunc locum xlvij. die peruenerunt: dicente scriptura, Mense tertio egressiois filiorum Israel ex Aegypto, in uertice montis Synai legem datam, unde & Pentecostes celebratur solennitas, & Evangelij sacramentum in spiritus sancti descensione completur. Synai autem interpretatur rubi, non unus, ut supra in solitudine Sin, sed plures: ibi principium, sed hic perfectio. Aliud est enim unum, aliud omnes gratias possidere. In hac mansione legislatio, & reliqua. Vtique ad finem Exodi, & quæ continet Leuiticus, & quædam pars Numeri describitur. Et profecti de solitudine Synai, castrametati sunt in sepulchris concupiscentiæ. Ibi fastidiens cœlestem panem, populus desiderauit Aegyptiorum carnes: adhuc esca eorum erat in ore ipsorum, & ira Dei ascendit, et reliqua. Unde nominatus locus sepulchra concupiscentiæ. E quibus edocemur, qui sapientiam dimisimus mundialem, & Aegyptias ollas contempnimus, non debere murmurare contra cœlestem: alioquin si illa rursus uoluerimus usque ad nauis, & statim Domini igne ualde torquebimur. Desiderium nostrum uertetur in tumulum, ut simus sepulchra dealbata, & reliqua. Profecti de sepulchris concupiscentiæ, castrametati sunt in Aseroth, qui uertitur in atrium: & hoc prudens lector attende, quod post tot consummatam in duodecimo numero uirtutem, quia superbit Israel, & in concupiscentiæ sepulchris carnes Aegyptias suspirauit. Rursus iacit aliud fundamentum & atrium, id est, uestibulum uirtutis: ostendens nobis

bis & illos qui stant, posse cadere: et qui cadunt, posse resurgere. Num quid enim qui cadit non resurgere? Et profecti de Aseroth, castra posuerunt in Rethma: hæc est duodecima mansio. Et notandum, quod reliquæ mansiones xvij. quartum nunc breuiter catalogus describitur. A Rethma usque, Afsion Gaber, id est ad xxij. mansiones sub Pharan solitudinis nomine continantur. Rethma interpretatur sonitus iuniperi. Ferunt enim, lignum hoc multo tempore ignem conseruare, ita quod si prunæ ex illius cinere fuerint aperte, usque ad annum peruenient: ex quo discimus, post sepulchra concupiscentiæ & uestibula transire ad lignum, quod multo tempore calorem tenet: aut simus feruentes spiritu, & claro sonitu Euangelia prædicemus. Profecti de Rethma castrametati sunt in Remmon Phares, quæ interpretatur mali punici diuisio, quod alij malum granatum uocant. Hoc autem Ecclesiæ gremium significat, quæ omnem turbam credentium suo cortice tegit: aut uarietatem consonantiamque uirtutum: unde scriptum est, Multitudinis autem credentium erat cor unum, & anima una: & reliqua. Sicque diuisi sunt singuli gradus, ut omnes eadem compage tenentur. Et profecti de Remmon Phares uenerunt in Lephna, quam in laterem possumus uertere. Legimus Aegyptios in Exodo lateres, quos faciens populus ingenuit: unde discimus, itinere huius mundi nos nunc crescere, nunc decrecere, & post ordinem ecclesiasticum sæpe ad laterum opus transmigrare. De Lephna castrametati sunt in Resfa. Resfa siue num interpretatur, si enim post perfectum ad luti opera descendimus, infrenandi sumus, & cursus uagi atque præcipientes scripturarum retinaculis detinendi. De Resfa castrametati sunt in Celatha, quæ interpretatur, ut uagi currentium gressus frenis ad Ecclesiam retrahantur, & fores quos ante reliquerunt, festinent intrare. Egressi de Celatha, castrametati sunt in monte Sepher. Sepher interpretatur pulchritudo. Vide quid profunt frenata uitijs nos trahunt, introducunt choros, & in Christo monte nos habitare faciunt. Iste iuxta Danielem: Lapis excisus de monte sine manibus creuit in montem magnum. De monte Sepher uenerunt in Arada, qui interpretatur miraculum. Quam pulcher ordo: cum profecti post opus lateris infrenamur, post frenata in Ecclesiam introducimur, post habitationem Ecclesiæ ad Christum montem ascendimus, in quo positi miramur in his quæ oculus non uidit, nec auris audiuit, & reliqua. Profecti de Arada castrametati sunt in Maceloth, qui interpretatur coetus. In hac enim consistit multitudo credentium: unde potest dicere, Ecce quam bonum & quam iucundum habitare fratres in unum. Profecti de Maceloth uenerunt in Thath, qui in pauore uertitur. Ascendisti in montem pulcherrimum, stupore & miraculo Christi magnitudinem confiteris: noli altum sapere, sed time. Dominus enim superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Timor enim custos est uirtutum, securitas ad lapsum facilis. Profecti de Thath uenerunt in Thare, quam nonnulli uertunt in mali-

tiam uel pasturam: quod bene ad præpositos Ecclesiarum refertur, uel custodiam animarum. Si habueris pauorem, sollicitus eris: si sollicitus fueris, leo in caulas ouium tuarum non poterit introire, & omnem malitiam diaboli poteris effugere. Profecti de Thara castrametati sunt in Methica, quæ uertitur in dulcedinem: Calcasti uiam, elisisti insidiatores, dulces fructus protinus laboris consequeris, ut merito dicas, Quam dulcia faucibus nostris, & reliqua. Profecti de Methica, castra posuerunt in Afsiona, quæ interpretatur festinans: ut postquam dulces fructus laboris messuerimus, non simus quieti, contenti, sed rursus ad ulteriora properantes, obliuiscamur præteritorum, & in futura nos extendamus. Profecti de Afsiona castrametati sunt in Maseroth, quæ interpretatur uinculum siue disciplina: ut festino gradu pergamus ad magistros, & præcepta uirtutum uincula putemus aeterna, de quibus Isaias dicit, Post te ambulauit uincti manibus. De Maseroth castrametati sunt in Bariacha, quæ interpretatur filius necessitatis, siue stridoris, qui sunt filij necessitatis, psalmus iste nos docet: Afferte Domino filij Dei, afferte Domino filios arietum. Quæ est tanta necessitas, quæ nolentibus imponitur, si scitis uincula ueritatis contendens cum aduersarijs ligabis, & uinctos duces ad captiuitatem, et in templo Domini omnes dicent gloriam. Porro cum conuerimus filios stridoris, ad illum refert, quod illi timores supplicij ueteris loci, ubi est fletus et stridor dentium, deserentes ex diaboli uinculis, Christo credentium turba colla submittit. Profecti de Bariacha, castrametati sunt in monte Galaad, quod interpretatur nuncijs, uel accinctus, uel concilio. Haud aliter possumus magistris discipulorum atque credentium, illos facere filios necessitatis, nisi præceptores eorum fecerimus credulissimos. In occisionem non parcat manus nostra armum, aut extremum auriculæ de ore leonis extrahere. Unde & Dauid in matutino dicit, Interficiēbam omnes peccatores terræ. De nunciatione & accinctione hæc breuiter possumus dicere: quod filios necessitatis grandes ad uirtutum stimulos suggeramus, cum illis denunciauerimus prima, ac futurorum accinctus in bello docuerimus horum trium. Quicquid magister fecerit, in monte consistit. Et de Galaad castrametati sunt in Hietabatha, quæ interpretatur bonitas. Et cum uenerimus in uirum perfectum, id est in sacerdotalem gradum, & ætatis plenitudinis Christi, cum Dauid dicamus: In te Domine speraui, non confundar in æternum. Pastor enim bonus ponat animam suam pro ouibus suis. De Hietabatha castrametati sunt in Ebrona, quæ interpretatur transitus, uel transitio. Ad hanc uenit uerus transitor, qui quotidie ingemiscit: & dicit, Hæc recordatus sum, & effudi in me animam meam, quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei. Denique & Paulus dicit: Præterijt enim figura huius mundi. Egressi de Ebrona castrametati sunt in Afsion Gaber, quæ transferatur in lingua uiridi, uel de dubitatione hominis, per

per quod seduli & diligentis magistri doctrina monstratur, cadētis ligna informia, & dolantis facientisq; uasa diuersa in domo magna. Pos- sunt ligna nationes, uiri saltuum & omnium ge- nera arborum, ac per hoc gentium figurare mul- titudinem. Hucusque solitudo Pharan. De *Asion* *Gaber* castrametati sunt in desertū Sin. quæ est Cades. Que ritur, cur octaua mansio xxxvi. esse dicatur: sed sciendū est, quod prius per Samech literam scri- bitur, interpretaturq; rubus uel odium. Hæc au- tem per Zade uertitur, quæ in mandatū, illudq; quod coniungitur. Cades, non ut plerique pu- tant, sancta dicitur, sed dicitur mutata: de qua in psalmo Dauidico dicitur, Commouebit deser- tum Cades. Si autem sancta interpretat, per an- tiphrasim intelligendum est: ut dicitur bellum, quod minime bonum: lucus, quod minime lu- ceat. In hac mansione mori Maria, & propter aquas contradictionis Moyses & Aaron offen- dunt Dominum. Vbi autem mandatū, ibi pec- catum, ibi offensa, ibi mors. De *Cades* castrametati sunt in montem Hor, qui interpretatur mons: quasi legeretur, ascendit in montē montis, uel in uer- tice montis: per quod significatur, quod de uir- tutibus non debemus esse securi, sed semper in excelsiore gradu ad uirtutum culmina festine- mus. De monte Hor castra posuerunt in Selmona. Profeci de Selmona uenerunt in Simon. Hæc duæ mansiones in ordine historiarum non habentur pro illis. Egressi de monte Hor per oram maris rubri, ut circui- rent terram Edon: ex quo ostenditur, in sinibus terræ Idumæos esse politos. Selmon interpretatur imaguncula: quia nimirū ibi est expressa ima- go Saluatoris, per serpētem aureum, qui in ligno pependit. Simon interpretat os: quia postquam passionem filij Dei cognoscimus, quod ex cor- de credimus, ore pronunciamus. Profeci de Simon, uenerunt in Oboth, qui interpretat magus, siue pi- thonissa. Vnde monstratur, quia post imaginem Dei, qui in corde ratione signatur, & confessio- nem fidei quæ in ore confertur, consurgunt ser- pentes, & artes maleficæ ad bella nos prouocāt: sed omni custodia seruemus cor nostrum. Profeci de Oboth, castrametati sunt in Tealzarim: quæ sonat, acervos lapidum transeuntium. Hi sunt sancti, ad alias mansiones post istum mundum festinā- tes. De Tealzarim uenerunt in Dibon Gad, quod inter- pretatur fortiter intellecta tentatio. Per quod si- gnificatur, quia non debemus ignorare inimici astutias. Si enim intelligantur, intellectæ forti- ter superant. De Dibon Gad castrametati in Almon De- blataim, contemptus saltarum, siue opprobriorū. Per hoc discimus, omnia dulcia & illecebras uo- luptatum in mūdo contemnēdas, inebriari non debere uino, in quo est luxuria. Quod autē op- probrium contemnendum sit, ac beatitudinem pariat, Saluator plenissime docet. De Almona De- blataim, castrametati sunt in montibus Abarim contra Nabo. Abarim interpretantur montes transeuntium. Nabo interpretatur conclusio, in qua finitur lex, & non inuenitur illius memoria: simulq; consi- dera, quod habitatio transeuntium in monte si-

ta est: sed post montes in campestria Moab & Iordanis fluenta descendimus. Nihil enim tam periculosum est, quam iactantia uirtutum tur- mens. Profeci de montibus Abarim, castrametati sunt in campestribus Moab ad Iordanem iuxta Terico: ibiq; fixerunt tentoria, a domo sollicitudinis usq; ad Belsathaim. Per cam- pestria, ut diximus, designatur custos omnium uirtutum, humilitas. Belsathaim interpretat lu- ctus spinarū: quod significat, quod pristina pec- cata debemus lugere, quæ sunt spinæ suffocan- tes sementem Domini. Post hæc docetur popu- lus, ut idola destruat, & nulla de prioribus habi- tationibus referuent: ad significandum, quod cum ad terram sanctæ repromissionis per fidem ingredimur, simul cum idololatria etiam omnia uitia extinguamus.

CAPVT XXV.

Post hæc præcipit, ut dentur Leuitis urbes ad ha- bitandum, et suburbia illarum: hæreditatem inter fratres suos non accipiant. Per quod his qui diuino ministe- rio ac sacerdotio funguntur, præcipitur, ut iuxta Apostolum, habentes uictum & uestitum, his contenti sint: ut possint cum Paulo apostolo di- cere, Nostra autem conuersatio in caelis est. Ha- bent tamen quasdam urbes & uiculos ad habitan- dum. Dignus est enim operarius mercede sua.

Belsa- thaim.

EXPLANATIO IN QVIN- TVM LIBRVM MOSIS, QVI

Hebraicè Ellehaddebarim, Græcè Deuteronomium, Latine altera lex dicitur.

CAPVT PRIMVM.

Ciendum sanè est, quod in Dente- ronomio repetitio est præceden- tium quatuor librorū, & tamen in semulta propria cōtinet. Quod au- tem Deuteronomium secūda lex, uel iteratio legis dicit: significat, quod nouum Testamentū ueteri succederet. Sed tamen scien- dum, quibus modis hic liber Euangelium figu- ret: quod ita dicitur, quia hic liber fuerat in natu- ra, antequam fuisset in litera. In tribus quoque li- bris fuit, antequam fuisset in uno libro: quod e- tiam Euangelio conuenit: ut Paulus ait, Segre- gatus in Euangelij Dei, quod ante promiserat per prophetas suos. Tres quoq; personæ in hoc libro cooperata erant, id est, Patris, & Moyfi, plebisq; cui annunciat. Sic & Euangelium to- tidem ostendit personas, id est Christi, quatuor Euangelistarum, & audientium. In hoc quoque principio notandū est, quid indicet quod Deu- teronomiū duodecim diebus scribit. Per quod ostenditur, quia sicut Deuteronomium pro eo quod secūda lex est, Euangelium significat: sic & confessio illius, duodecim diebus Aposto- lorum numerum designat. Per quos significat duodecim apostolos, abiecto Iuda proditore, a Deo electos. Vel certè significat Iudaicæ plebis lapsum: & in Euangelio per transgressionē De- calogi mandatorum. Sed & illud, quod in illo quatuor loca, inter quæ loquutus est Moyses, ubi

ubi aurum multum habent, euangelicū sacra- mentū designat, quod spiritali sensu pollet. Hoc quoq; Deuteronomium in duobus mo- dis fuit obscurū, id est, in natura & litera: hoc est, quādo fuit in quatuor libris separatim: tūc uerò reuelatur, quando à quatuor libris exci- pitur. Sic quoq; Euāgelium fuit per naturam & literam, usque dum sensus denunciatus est. Hæc sunt uerba, & reliqua. Huic sententiæ in per- sona cōuenire dicitur, id est, in persona Moy- si, quod enim aliquis de Moyse dixisset, ille de seipso dixit, in psona spiritus sancti & trās- latoris. Hic quoq; liber aliquam imperfectio- nem habere dicitur, dum non ad decem perue- nit: Augustino dicente, Omnis perfectio nu- merorum inter decem & triginta, & centū & mille cōsistit. Sed tamen perfectionem habet, dum in ipso finitur numerus librorum. Deute- ronomium patribus & filijs dictum est, quod bene conuenit ad terram repromissam: ut est, Qui fecerit hęc, uiuet in illis. Filijs dicit: Audi te hæc, ut custodiant filij uestri post uos. Futu- ram autem Euangelij mercedem animabus in futurū promiserat. Dum autem figura uis hic Euangelium liber, ubi est proprietates uniuscu- iusq; libri. Prior autem liber prædicat doctri- nam corporis, id est, immolationem uictima- rum: & de litera, quia dixit prior, Qui occidit proximum suum, occidetur. Alter non de lite- ra, sed de sensu: nō de carne, sed de anima: non de immolatione carnali, sed spiritali: non de bono præfenti, sed de futuro prædicat. Per hi- storiam et sensum, per præfentiā et absentiam alijs quoque aprius uidetur, si hic dixisset Vo- ces, & nō uerba. Verba autē nouo Testamēti, id est, Euangelio cōueniunt, sed etiam de hoc libro uerba rectè dicitur, quia euāgelica elo- quia præfigurant: uel eo quod uerba postea non fuissent mutanda, quæ loquutus est Moy- ses, in hoc dignitate personæ ostendit. Ad uniuersum Israel. Congrue dixit ad omne, quia omnis non dicitur nisi de turba, ut alij: totū ue- rō ad utrunq; numerum, siue singulariter, siue pluraliter. In eo uerò quod dicitur, Ad omnē Israel, agentibus reparatur in figuram Christi Euangelij, ad omnem animam Dominum ui- dentem, Euangelium prædicantem trans Ior- danem, significat, hæc uerba ante baptismū di- cta fuisse. Solitudo uerò Ecclesiam significat, spiritaliterq; ab omnibus intus solitudo est cōtra rubrum mare. In hoc significatur, quod hi quib. hæc uerba historialiter dicuntur, fuis- sent cōtrarij baptismō, siue ueritatis legis, que illis data est. Inter Pharā, & Tophel, & Laban, & Aseroth, quorum interpretatio est, auctus, infusa, dealbatio, & atria, qui quatuor mētes, ut supra diximus, quatuor Euangelia signifi- cant, a quibus Ecclesia augetur in fide. Infusa, contra uitia & diabolū. Dealbata, in baptis- mo & poenitentia & resurrectione. Atria, id est, Ecclesia uel Euangelium. Hi etiam men- tes quadriformem hominem significare pos-

Pharan Tophel Laban Aseroth

sunt, quatuor creaturis consistentem, humido scilicet, & arido, frigidus & calido, cui Euange- lium prædicatur. Duodecim quoq; dies, duo- decim prophetas significant. Coreb uerò, un- de lex incipitur, synagogam demōstrat, a qua lex noui Testamenti inchoatur.

Per uiam montis, & reliqua. hoc stabilitatem Ie- gis, eo quod mutata esset litera ad sensum: uel quod Euangelium, cuius figuram hic liber te- net, uitam ascensionis per fidem ad cœlum de- nunciat. Lex à mōte Sina incipitur, & in mon- te Seyr finitur. Seyr autem pilosus interpreta- tur, quo indicatur mortalitas. Sicut enim lex literæ de immolandis uictimis, & de occisio- ne illorum qui proximos occiderent, præcepe- rat: sic Euangelium de occisione peccatorum & uictorum est. Quadraginta autem anni, qui- bus laboriose peractis ad terram repromissio- nis filij Israël peruenerunt, significat totū tem- pus quo Ecclesia laborib. uiuūt, que denarium prædicat, locum legis obseruat. Quaternū, pro- pter quatuor Euāgelia, decies autē quatuor, xl. sunt. Denique & Dominus quadraginta die- bus ieiunauit, & esuriens tētatus est: ut offen- deret nobis in præterito tempore debere tole- rare tētationes. Prima die, & reliqua. Congruū quippe fuit primo die legem loqui. Lex de pri- mi uis imperauit, uel eo q lex illis lux fuisset si tamē quod plebs essent: uel eo quod figurat Euangelij datum in die noui Testamenti. Pri- mo die ueterem significat, secūda nouum. Lo- quutus est Moyses, & reliqua. Hæc sententiā Ioræ regis dicitur, qui non uidet eum quem profe- quitur: & non illis admittitur ad præfentiā regis uenire, sed per alij uerba regis ad illum mittuntur: sic per Moyfen uerba Dei ad Israel mittuntur, ideo nō dicitur. Loquutus est Deus: sed, Moyfi loquutus est Deus: quia populus Dei conspectibus fuit indignus. Ad filios Israel, ideo nō ad Israel, sed ad filios dicitur, quod in adoratione idolorū fuerunt diuisi, uel quod sexcentorū millia de Aegypto egredientium, filij tantum ad terram promissionis peruene- runt, excepto Caleph & Iosue: uel sic intelligē- dum est, quod dicit, ad filios Israel: quasi dixisset, non ad gentes. Omnia præceperat illi. Hoc ostendi- tur, quod non maius neq; minus, quā ut au- diuit, ediceret illis. Postquam percussit, & reliqua. Aptum uidetur Moyfi edicere plebi Israeliti- cæ, postquam illis uictoriam dedit de Seon & Og, ut bene audirent legem. Percussit, id est, corpore & anima. Seon rex & Amorrhæorum, demōnem regem gentium figurat, uel sensum malum, regem uitiorū. Moyses figuram Chri- sti significat, supradictos percipientē, siue sen- sum bonū. Caput Moyses explanare legē, & reliqua. dignitatem indicat Moyfi, dum illi plana fue- rat lex, & ipse explanat populo, in eo quod di- cit: Dominus Deus suadet plebi. Loquutus est ad nos, dignitas personæ in hoc ostenditur. Sufficiat uobis, quod in monte hoc mansistis, ac si diceret: Qui in- digni estis habitare in terra, uel per hoc signi- fica-

Seyr.

ficatur, quod essent indigni in lege Domini inhabitare. Reuertimini, id est, in peccata uestra ad Aegyptum. Aliter reuertimini per Abraham, Isaac, & Iacob, siue per historiam & sensum. Et uenite: id est, uenistis ad motem: id est, uenistis ad superbiam Amorrhæorum & uitiorum. Si autem in bonam partem annunciamus, sicut dicimus, Ad montem, id est, ad fidem Amorrhæorum, id est peccatorum, quia de peccato ornatur Ecclesia in fide, & cætera in loca, ad cætera uitia humiliora, ad motana à lege Dei, & humiliora, id est peccata. Contra meridiem, id est prosperitatem huius mundi, & iuxta litus, id est, terræ maris, inquit, tradidi uobis, id est, prophetiam. Ingreimini, id est, in Ecclesiam, uel ad fidem Euangelij, uel in regnum cælorum, & possidere, id est, cõtrã ac si diceret, non pro uobis: quia non meruistis, sed propter dilectionem patrum uestrorum. Addat ad hunc numerum, usque sicut loquutus est: id est, sic erit semen tuum sicut stellæ cæli. Date ex uobis, id est eligite ex uobis: uiros sapientes, id est, in lege & gnatos, hoc est in rebus plebis, & quorum cõuersatio probata sit. Tribunus dicitur qui tribui imperat, ut alij: significat doctores, in tribus legibus fidei Trinitatis docentes. Centurio uero, qui super centum sit, significat doctores qui prædicant præmia cælestia in futuro, uel centurum in præsentia. Quinquagenarium super l. similiter doctores significat, pœnitentiã prædicantes. Vnusquisque autem ex quinque sensibus in apostolis impletur. Ipsi enim prædicauerunt uniuersa supradicta. Decanus autem imperat super x. signat x. uerba legis narratam. Ordo autem crescendi est in tribunis & centurionibus, & est quoque ordo credendi. Quatuor autem ordines, quorum principium quatuor Euangelia in numero figurant, quæ quatuor uirtutes principales docuerunt, id est, iustitiam, prudentiam, temperantiam, fortitudinem. Moyses uero Christum signat in electione principum: principes quoque, qui eliguntur, xij. apostoli figurantur, cum quatuor Euangelij à Christo electos, ad principatũ super Ecclesiam. Et quod iustum est iudicate. Hæc sententia equitate iudicij iudicat, apostolos quoque figurat: quibus dicitur, Sedebitis, & iudicabitis xij. tribus Israël. Ascende, id est, in summitate perfectorum: aliter ascende & posside, id est, præmijs. Sicut loquutus est Dominus Deus tuus, id est, prophetauit uobis. Nolite metueri, id est, corde: neque pauca sitis, id est, ore. Cumque sermo placuisset, in hoc plebis iudicij indicatur. Misi ex uobis xij. uiros, & reliqua. qui duodecim uiri, qui tali numero xij. apostolos possunt significare. Vallis autem botri, per anticipationem dicta est. Botros autem superius diximus significare, quæ apostoli duabus uerbis, id est, duabus legibus prædicando portantur. ab aqua lone ad dexteram, id est, aperta infidelitatis usque ad calorem fidei, atque dixistis: Odit nos Dominus. Hæc sententia populum incredulum demonstrat. Cumque audisset Do-

Tribunus.
Centurio.
Quinquagenarius.
Decanus.

minus uocem sermonum: auditio Domini more hominis dicitur. sermonum uestrorum: quia nõ in unitate audiui eos. ut dicitur, turba nõ unius uoluntatis. Aliter unus peccatorum multi uocantur, & multi iustorum unus uocatur. præter Caleph, qui siurã pœnitentiæ tenet. Et ipsi dabo terram. ac si diceret, nõ uocabis: ut dicitur, Multi sunt uocati, &c. Quam calcavit pes uester. hic intelligitur, quod nisi quis cõsiderauerit regnum Dei per credulitatem prædicationis, nõ intrabit in regnum cælorum. Bini uocantur ad terram promissam, id est, Caleph & Iosue. Bini etiam intrant in regnum cælorum, id est, qui duas leges implent, innocentes & pœnitentes, siue corpus & anima. Egressus Amorrhæus, qui habitat in montibus, id est, hæretici habitantes in superbijs.

CAPVT III.

SEyr nomē loci est, & Hornia similiter, quæ Ecclesiã significat, quam peccatores persequuntur, sic iurauit Dominus. ut uerò dixit, Non uidebit quisquam, & reliqua. Arbog mons est: Arocr ciuitas, Galaad regio. Moab ab occidente. Basan ciuitas domedio tribus Manasse, certam diuisionem habet inter corpus & animam, inter actiualem & contemplatiuam uitam, inter historiam & sensum, regio & ciuitates & cuncta Basan. Gessum fons est, & Magati locus. Iayr & Machir unus uir est. Usque ad medium, id est, sacerdos usque ad torrentem. Eboc, id est, ad occidentem usque ad Iordanem. Ad aquilonem uenerunt ad occidentem, & usque ad mare deserti. Ad occidentem Sairdas montis. Pascha ad dexteram partem. Expediri, usque hoc iumenta. In hac sententia tria ostenduntur, id est, inceptio in baptismo, possessio in fide, uoluntas in eleuatione mentis ad superna. Preca tusque sum Dominum, id est, ut terram repromissionis intraret. Cœpisti ostendere seruo tuo magnitudinem tuam: id est, in uestimentis mentis portantis de Aegypto in mari & in petra: & in manu fortissima, id est, in pugnas contra Amalechitas. Neque enim Dominus alius uel in cælo: ideo hoc dicit, quod multos in Aegypto uiderunt Deos, qui non potuerunt saluare plebem, nisi Dominus, uelut in terra imaginem bouis uiderunt. In hoc autem itinere plenitudo ostenditur, id est, pro eis qui trãserunt Iordanem, & plenitudo in his qui remãserunt in terra Moab. Plenam enim in terram repromissam uenerunt: quod significat plenitudinem legis, quæ populo data est in plenitudinem, dum sensus defuerit. Aliter remanentes in terra Moab, significat illos qui ante legem in lege fuerunt, ut Abraham, Isaac & Iacob: uel gentes, quæ uenerunt ad baptismum: uel illos qui contra baptismum sunt, uel uidet populum qui nõ crediderunt Christo, cum lege baptismi. Terram uero repromissam intrãtes, significant baptismum accipientes, & in Ecclesia manentes. Reuersio autem illorum, in qua facit pugna ante & retrò: demonstrat pugnam corporis & animæ. Hi quoque sunt inter Moab, & inter terram re-

ram repromissionis, figurã populorum possunt tenere, peruenientiũ ad unitatem legis Christi. Non enim transibis Iordanem istum. Dum aliter hæc sententia intelligitur. Requies enim uidetur, & iam uisio Domini nõ habitabit. Aliter uisio pro uindicta intelligenda est, nec peccatum in futurum uindicaretur.

CAPVT IIII.

Ustodi ergo temetipsum: id est, ab adorando idola: quæ uiderunt, id est, in inscriptionibus. Ardebat usque ad cælum. Hyperbolicè hoc dixit. Vocem arborum illius audistis, id est, legem. uel hic pars pro toto dicitur, & formam penitus non uidistis. Forstian enim si uidissent formã, fecissent imaginem: non uidistis aliquam similitudinem maiestatis Dei illius. Deus amulator, id est, quãdo non excedimus modum peccati. Testes in uoco cælum & terram: id est, in auxilio bino. Terret plebem, id est, uerbo Dei, & persona sua cælum & terram. ac si diceret: Testes uocis erunt cælum & terra, quod si adoraueritis deos alienos, cælum uocabis, non pluet super terram, & terra non germinabit fructum suum. & dicetis, Quãdo adorauerint hic? Hi sunt testes, qui in uocati sunt super nos, si adorauerimus deos alienos. Aliter cælum & terra, animam & corpus significare possunt, uel incarnationem & diuinitatem, uel legem literæ & noui Testamenti, quæ non uident, nec audiunt. In hac sententia præcauet, quod multas imagines idolorum apud Chananæos uidissent. Per tentationes, id est, ut in Mannaan. Et in alienigenarum, id est, Amalech. Signa, id est, figuras. Atque portenta, ut fuit serpens. Robustam manum, brachiumque, extentum, id est, in pugnas. Per tres ciuitates quas superauit Moyses ante Iordanem, fides trium legum, uel fides trinitatis ante baptismum indicatur.

CAPVT V.

Et uidimus faciem ad faciem. Hoc ex persona Moyse sitantum dicitur. Et medius sui. & reliqua. Sic & Christus mediator Dei & hominum. Timuistis enim ignem. In hoc plebem suam. Non usurpabis: id est, non timeas, ut sanctifices illum in uictimis siue opere. Sex diebus operaberis terram. Hæc sententia figuram ueteris testamenti tenet, septimus dies sabbati, figuram noui Testamenti, in qua legis spirituales hostias Domino offerimus. Non declinamus ad dexteram, id est, ad uanam gloriam: neque ad sinistram, adorando idola.

CAPVT VI.

Diliges Dominum Deum tuum. Imperatio & prohibitio in hac sententia ostenditur. Imperatio, dum dicitur, Diliges: prohibitio, nõ diliges deos alienos. Aliter, Non diliges, ut dilexisti antè. Hæc quoque sententia præcellit aliud, ubi dicitur: Non adorabis Deos alienos, quod pertinet ad opus deserti. Quod uero hic dicitur, ad opus terræ pertinet promissionis. Ex persona quoque ueteris dicitur, Non habebis deos alienos: ex persona noui, Diliges, & re-

liqua. More quoque artificis dilectio primũ ponitur, quia sit omnium mandatorum fundamentum. Ita enim artifex fundamentum primò ponit, & deinde ædificat domum. Sic & nos decet dilectione fundamentum primũ ponere, ac deinde bona opera instituire. Ex toto corde, id est, ex parte qua corpus animatur. Ex anima, hac parte qua intelligitur super omnem creaturam. Et ex tota fortitudine, id est, parte corporis: ut extollerent altitudinem creaturarum similem fuisse altitudini creatoris. Aptũ autem fuit tribus locis imperari dilectione, in corde & anima & fortitudine, dum tres habitationes, id est, Aegyptum & heremum & terram repromissionis habuerunt. Aliter dicitur, corde & anima pro uno accipitur: & fortitudine, secundo. Aptum est enim, ut duobus locis dilectio sit, dũ omnes homines duabus consistunt substantijs, anima & corpore: uel duabus uitijs, id est, pane sine fermento: & manu tua, id est, opere tuo. In lumine, id est, in opere.

CAPVT VII.

Uero ad Abraham Dominus de futuro loqueretur, non septem gentes, sed decem dinumerat, quarum terram semẽ illius possideret: qui numerus adiecta idololatria gentium, blasphemia Iudæorum, hæreticorum errore, uerissimè adimpletur: quibus donec intellectus Aegyptum commemorat, multitudo subiacet.

Si autem quis egressus de Aegypto: ad heremum perueniat, spiritali trium dierum itinere, de impugnatione gentium liberabitur: quæ septem principalia uitia figurat, quæ per Dei gratiam unusquisque miles uincit. Quod uero numeri maiores esse dicuntur, hæc ratio est, quia plura uitia quàm uirtutes. Quod dicit, Non ibis cum eis: id est, in adorando idola, intelligendum est. Scissusque, fortis, id est, itinere Iordanis: siue in pugnis. Auferat Dominus a te, id est, plenitudinem hanc, & infirmitates pessimas, id est, decem plagas Aegypti. Non parcat illis oculus tuus, & reliqua. In hoc illorum cupiditati præcauet. Nolite metueri, quia timor imperfectorum est. Non parcat oculus tuus: id est, dñs illorum, id est, cupiditas tua uitijs illorum, Crabrones, id est, mali mores illorum. Deus magnus ad libandum, & terribilis in uindicta. Quod uero dicit, De gentibus non delendis, pariter ne forte bestie multiplicarentur contra illos: cauendum nobis esse ostendit, ne forte expulsis peccatis à carne nostra, & repente superatis, accedant contra nos bestie spirituales, hoc est, factantia uel superbia, uel certè uana gloria, quæ surrexerint maiori labore extirpabuntur quàm carnalia uitia. Loth enim & in monte positus concubitu nefario pollutus est, qui in Sodomis habitans se continuit, ut non peccaret. Ac per hoc quodcunque uitium expulerimus, statim loco illius plãtetur uirtus: ne forte repulsus spiritus, iterum reuertens inueniat domum nostram

stram uacantem. Dispe, id est genus uiperarum, quod hæreticorum tenet figuram, qui trinitatem blasphemans, quod sub iuramento pollicitus est. Iurat Dominus per seipsum, quia non habet alium altiore, per quem iuret. *En Domini Dei tui cælum est.* ac si diceret, habet Dominus potestatem, si pluat cælum, an non super nos. Et cælum cœli, id est, stellæ: aliter per cælum angeli intelliguntur. Cælum uerò cœli, animæ sanctorum, ut est. Stella enim à stella differt in claritate: ita & resurrectio mortuorum, uel historia & sensus, & terra, id est, fructus terre, uel corpus & anima, & omnia quæ in eis sunt, id est, Adam cum suo genere.

Deus magnus, id est in Aegypto.

Et potens, id est in mari.

Terribilis, contra Amalech.

Qui personas non accipit, uituperauit hic plebem, qui personas acciperet.

Ipsa est laus tua, id est, ut ipsum laudes.

Mare rubrum, propter limbum rubicundum dicitur.

Pones benedictiones super montem. Hæc sententia respicit ad locum, ubi dicitur: Testes in uoco cœli & terram, sed duo mōtes ad testimonium proferantur. Ac si diceret: Habebitis benedictiones super uos, si legem Domini custodieritis: & maledictiones, si legem non custodieritis. Aliter benedictio super montes ad Israel pertinet: maledictio uerò ad Chananæos. Hi quoque montes in terra repromissionis esse dicuntur, & alij nominibus nominari, id est, Libanus in parte Aquilonis, & Libanus minor in dextera parte eiusdem terræ. Sed ab alijs dicitur, quod hi montes non tam historialiter fuissent, quam ad testificationem benedictionis & maledictionis dicuntur. Mystice autem hi duo montes pro duabus legibus possunt accipi. Gebal pro ueteri, qui uindictam commisit, Gazarim pro nouo, qui indulgentiam docuit. Possunt etiam hi montes summum perfectionum, & superbiam impiorum demonstrare, uel quod in fine dicitur uitæ: Venite benedicti patris mei, & possidete regnum quod paratum est uobis, & reliqua. Et, iste maledicti in ignem æternum. Aliter Gebal pro maledictione, pro parte carnis ponitur: sicut & Paulus apostolus ait, Scio, quod non est bonum in carne mea. Gazarim cum benedictione, pro anima in illo loco, id est, in Sylo.

In hac sententia præcauet, quod si unusquisque in domo sua immolaret, idola fecissent, filios & filias comburentes igni. Non quod hoc Aegyptij fecissent, sed Chananæi obrutum negabatur, id est, sensus testimonijs. Egressi sunt filij Eliab, id est, filij iniqui, uel filij peccatorum.

CAPVT XIII.

Non facies caluitium super mortuum. Hoc historialiter manifestum est. Spiritualiter potest intelligi, quod dicit, ne radatis mortales uoluntate causa diaboli uel hæretici, quod in duas partes unguilas findunt: id est, qui credit duas leges, sed diuinam dilectionem non implent,

aut actualement aut theoricam uitam, uel incarnationem & diuinitatem, & ruminat in opere. *Comeditis, id est, credendo, de his quæ ruminant, & unguilam non findunt, id est, de his qui quod credunt corde, opere non differunt.* *Pinnulas, id est, mandata legis: & squammas, id est, cogitationes multas: omnes mudas, id est, sanctos: qui ideo aues dicuntur, quia cogitationibus & operibus mundis ad superna uolant.* Aues immunda, hæreticos significant. *Luxta genus suum, id est, si acciderit aliquid quod illi simile sit in forma, non prohibetur nisi de genere illorum.* Omnes autem aues immundæ quas diximus, diuersa genera hæreticorum significant. quod uestis Israel in heremo nulla uetustate defecit, potest figurare futuram incorruptibilitatem corporum, ubi illa quæ corruptibilia sunt, sine corruptione permanebunt. Quod uerò dicitur, *Non coques hædum in lacte matris suæ: ostendit, quod quem hædus significat, non est coquendus in lacte matris suæ, id est, non purgandus mediocribus Ecclesiæ disciplinis, sed austerioribus præceptis illius purganda sunt, ut qui per lasciuia blandimenta se perdidit, fortiori disciplina se redimat, ut cæteri uidentes timeant.* *Per decimam partem, quam Dominus à populo postulat, significantur decem sensus, quos unusquisque nostrum reddere debet Domino.* Anno tertio aliam decimam separabis. Postulatio autem anno tertio, ostendit Dominum præuidentem bella illis, futura enim in terra repromissionis anno tertio dixit: *Uique quo eorum uinea creuerunt: Vel pro tribus annis, quibus ut alij dixerunt, fuerunt tribus Ruben & Gad, & dimidia tribus Manasse in terra repromissionis in pugnis magnis.* *Separabis mihi aliam decimam, id est, sacerdotibus, ac si per hoc sacerdotibus diceret.*

CAPVT XV.

Cum tibi uenditus fuerit frater tuus Hebræus. Per fratrem sensus intelligitur. Hebræus, transiens interpretatur. Hebræa, id est, anima uniuscuiusque perfecti de gentilitate, ad baptismum transiens.

Per septem annos, quibus seruire præcipitur, actiua uitæ perfectio designatur.

Per septimum annum quo dimittitur, actiua uita exprimitur.

Sicque auris illius subula perforatur, dum mens subtilitate timoris percutitur.

Aliter sex anni, sex ætates mundi significant. Septimus uerò annus, diem iudicij designat: subula sapientiam, qua auris, id est, sensus perforatur. Ianua, id est, fides domus tuæ, id est, Ecclesiæ. Primogenitus, opus perfectum significat. Quod autem dicit, *Quicquid masculinum: ostenditur, quod non debemus opus molle Deo offerre.* Sexus quoque masculus, sensum perfectum indicat. Quod autem dicit, *Non operaberis in primogenito bouis, & non tondabis primogenitum tuarum: ostendit, quod si quid robustum incipimus exercere, & hoc significatur in primogenito bouis: uel cum uita nostra aliquid innocuum*